

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC
TỈNH SƠN LA
CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN
MA TÚY TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 12/KH-CĐCS

Sơn La, ngày 08 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền Đại hội XIII
Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028

Triển khai Hướng dẫn số 02/LĐLĐ ngày 30/10/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Sơn La; Công văn số 55/CV-CĐVC ngày 02/11/2023 của Công đoàn viên chức tỉnh Sơn La về việc tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028;

Công đoàn Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn thể viên chức, đoàn viên, người lao động trong Cơ sở. Khơi dậy niềm tự hào về vai trò, sứ mệnh của giai cấp công nhân và niềm tin với tổ chức Công đoàn Việt Nam của đoàn viên, người lao động; tập trung cao nhất trí tuệ của cán bộ, đoàn viên, người lao động đóng góp xây dựng mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng Công đoàn vững mạnh.

Thông qua tuyên truyền cổ vũ, động viên đoàn viên, người lao động phát huy ý chí tự lực, tự cường, năng động, sáng tạo, quyết tâm cao vượt qua khó khăn, thử thách thi đua lao động, sản xuất, giữ vững việc làm, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần; khơi dậy ý chí, khát vọng, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc; giữ vững bản lĩnh chính trị của giai cấp công nhân, củng cố niềm tin về vai trò đại diện của tổ chức Công đoàn.

Thông qua tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc, giải đáp kịp thời những kiến nghị, đề xuất của viên chức, lao động.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền triển khai thực hiện bằng hình thức phong phú, sinh động. Hoạt động tuyên truyền bảo đảm chất lượng, thiết thực, chống lãng phí, không phô trương, hình thức; đấu tranh kịp thời, hiệu quả các thông tin sai trái, thù địch về giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

1.1. Khẳng định vai trò, sứ mệnh lịch sử và những đóng góp to lớn của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; đấu tranh chống quan điểm sai trái của các thế lực thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, tổ chức Công đoàn Việt Nam.

1.2. Ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ của Đại hội Công đoàn Việt Nam; Kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam; những nội dung cơ bản về Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; tâm tư, nguyện vọng của CNVCLĐ đối với Công đoàn Việt Nam.

1.3. Tuyên truyền chương trình, diễn biến, kết quả và các hoạt động bên lề Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, trọng tâm là mục tiêu, nhiệm vụ, các khâu đột phá của tổ chức Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

(có đề cương tuyên truyền Đại hội Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028 kèm theo)

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

(Có nội dung khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo)

3. Hình thức, thời gian

- Hình thức:

- + Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của Cơ sở.
- + Trang thông tin điện tử.
- + Treo băng Zon, khẩu hiệu tại khu hành chính.

- Thời gian: **Từ ngày 10/11/2023 đến khi kết thúc Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở

Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, tổ chức kiểm tra đôn đốc theo nội dung kế hoạch.

Tổng kết báo cáo kết quả triển khai với Công đoàn viên chức tỉnh đúng thời gian quy định.

2. Giao Tổ công đoàn Giáo dục dạy nghề - Tư vấn hòa nhập cộng đồng:

Tuyên truyền các hoạt động truyền thông trên hệ thống loa phát thanh, trang thông tin điện tử của Cơ sở về vị trí, vai trò, sứ mệnh lịch sử, sự trưởng thành của giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam qua 12 kỳ Đại hội; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam; những nội dung cơ bản về Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam...

Thường xuyên đổi mới các hình thức, nội dung tuyên truyền những nội dung cơ bản về Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam chất lượng và hiệu quả.

Cắt chữ, treo băng zoon, khẩu hiệu tại khu hành chính

3. Các Tổ Trưởng tổ công đoàn tổ chức triển khai tuyên truyền kế hoạch tới đoàn viên về nội dung theo kế hoạch, trọng tâm các chương trình, diễn biến, kết quả, mục tiêu, nhiệm vụ, các khâu đột phá của tổ chức Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 -2028 của Công đoàn cơ sở Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh. Yêu cầu các Tổ công đoàn, đoàn viên nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Đảng bộ BP Cơ sở (b/c);
- BCH Công đoàn;
- Các tổ CD
- Lưu: CĐCS.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH**



Phùng Đức Sơn

